

## افغانستان د خپل خپلواکي پراختيا په لمړي پړاو کېښي!

(۱۹۱۹ - ۱۹۲۹)

ځيرونکي: «ويکتور کورگون» (Viktor Korgun)

د تاريخي علومو کانديد.

## څلورمه برخه

**يادونه:** د افغانستان د خپلواکي د دري نويم کال په ورځو کېښي د ډيرو افغاني ليکوالانو له خوا څخه ليکني وسوي، او د لمانځني په ترڅ کېښي داسي يادوني هم ليدل سوي، چه گواکي د پوهي او په تيره بيا د تاريخ په برخه کېښي هم، يو ډول «انحصار» او يا د پخواني پاچاهي نظامونو په شان، «ميراثي» حقوق وجود ولري. د استقلال لمانځنه، نه د يوه سړي او يا د يوه گروپ وظيفه ده، بلکه د بشريت او په تيره بيا د دې منطقي برياليتوب وو، چه د اجتماعي ودې په لړ کېښي، د زاړه استعمار کړي ماته سوه، او **افغانان په لمړي صف کېښي دريدلي وه**، او د خپلو نورو دوستانو، د حمايت څخه هم بهر مند وه. ځيني حتی داسي مفاهيم ياد کړي، لکه چه د لمړي توليد کوم مخترع په ډول، د لمړي حقوق خاوند وي او دهغو کلماتو د استعمال د نورو له خوا څخه بايد، د دوی څخه د اجازي اخستل ضرور وي. د تعجب وړ ده چه حتی ځيني ليکوالان، په دولتونو کېښي د «سړي اسنادو» په مفهوم ندی پوهيدلي. جالبه خو داده، چه ځيني د يوه «امپرياليستي» ليکوال د اسنادو څخه «نقل قول» مجاز نه بولي، اما که چيري د هغه قدرت د «سړي» سند څخه (معلومه نده، چه «سړي» اسناد يې به څنگه تر لاسه کړي وي)، پخپله «اقتباس» کړي وي نو د ځان د پاره لوی افتخار بولي، او داسي ليکنو ته يې بايد، هر څوک تسليم سي. د يوه سند، د «سريت» مفهوم په څښي کې ده، چه علني سوي وي. د داسي «تاريخ پوهان» او «سند» پيژندونکو څخه می دی خدای وساتي.

په اوسني دنيا کېښي ډيري آزادي تر لاسه سوي، او دپوهي د زدکړي پراخ امکانات موجود دي. مخ کېښي تر دې چه کوم وخت، د نورو وطنوالو په شان، خپل ځيني ځيړني، گران وطنوال او لوستونکو ته وړاندي کړم، نو په ډاگه وایم چه د مسلکي تاريخ ليکونکو او د حقوقو په برخه کېښي د صادق او د عدالت د پلويانو، په پر مخ تللي هيوادونو کېښي، چيري چه علمي ځيړني او د حقوقي نظام نفوذ او قدرت قوي دي، نو د دوی موقف هم يو بل ته سره ډير نږديوالي لري، دا پدې معنی چه د داسي «مدرن» هيواد، قاضي د قانون پر بنسټ عادلانه قضاوت کوي، او تاريخ ليکونکي هم، هغه څه ليکي، چه ويني او حقيقت ته نږدي، دمعتبرو اسنادو پر اساس، قضاوت کوي، هيڅکله بنه ته بد نه وايي او بد ته هم بنه نه وايي. او همدا رنگه متمایل ندی، چه د يوي مرحلي په باب د حقيقت څخه مغاير کيفيت و ليکي. هر څوک حق لري چه د خپلي ټولني، پر افتخاراتو باندی و نازيږي. اما دا شهامت هم بايد ولري چه هم د ځان او يا د هر با عزت شخصيت د کړنو پر مثبت او منفي اړخونو باندی عادلانه و رځيږدای سي. انسان او دهغه ژوند، بايد د تل د پاره په ټولنيز ژوند کېښي د يوه مرکزي موضوع په ډول تر پاملرنی لاندی وي.

د بلي خوا، تر څه حده پوري چه می د پوهانو څخه اوريدلي، په علمي او تحقيقاتي ځيړنو کېښي د يوه محقق حق دی، چه د چا او يا د کومو منابعو څخه «نقل قول» کوي. دا هم مقيد ندی، چه د نظر خاوند بايد څوک وي، د کوم نظام، د کوم نژاد، د کوم مذهب او يا د کومي قاري څخه وي. د نظر خاوند که سپين وي، که تور وي او يا که ژير، فقط انسان وي. نو هر څوک بايد زده کړي چه د انسان نظر تر مطالعي او تحليل لاندی ونيولای سي، نه شخص. په بل عبارت، سړي لروما بايد توجه وکړي، چه پر کومي موضوع باندی خبری کوي او د کوم علمي ذخيړي خاوند دی او يا تسلط پکېښي لري. مهمه دا ده چه، څه مطلب مطرح کيږي. لنډه دا چه، د يوي نظريي رد يا تأييد اصلاً بايد، پر موضوع باندی ولاړ وي نه پر افرادو باندی. د اوسني ځيني ليکني او ادعاگاني، دی ته و هڅولم چه که ممکن وي ځيني تاريخي منابعو پسې وگورم. د پلټني په ترڅ کي می د يوه تاريخپوه، ځيړل سوي اثر و موند. دا موندل سوي اثر د «جرمني» يا «آلمانی» په ژبه هم چاپ سوي چه زما لاس ته رسيدلي. سمدلاسه می تصميم ونيو چه د همدی ژبي څخه، د خپل توان په کچه خپل گرانو وطنوالو ته يې ژباړه وړاندي کوم.

« ددی ریفرم څخه، د قومی «فیودال ارسټوکراسی» په ډیر شدت سره متاثره وه. د قبایلو خانان، چه پخوا تر دی، د امیرد یواځینی نماینده په توگه، په ولایتو کښی فعال وه، اود مالیاتو ټولول یی په خپل لاس کی درلودل، د ځوان افغانانو د حکومت په وخت کی، د حکومتی مأمورینو تر کنترول لاندی راغلل، چه هم یی د اقتصادی او هم سیاسی موقف څخه متضرر و گرځیدل. بر سیره پردی، د امان الله حکومت، پر هغو قبایلو باندی مالیه و ترله، چه یا یی پخوا تر دی مالیه نه ورکوله او یا یی مالیه ټیټه وه.

د اصلاحات او یا «ریفرم» سیاست، د مذهبی او یا روحانی رهبرانو ته هم د سیاسی نفوذ په برخه کښی تاوان و رساوه. زیات اقتصادی او سیاسی پریکړی – د مساجدو د مخکو استملاک، یعنی په دولتی ملکیت بدلیدل، د محکمو نوی قوانین، «سیکولاریزیشن» او یا دینویوی کول، د خلکوو تعلیم او تربیه، د مذهبونو برابر حقوق اعلانول، د ژوندانه د طریقی اصلاحات او «ریفرم»، د ملایانو د تعلیم تجدید او تکمیلول، د روحانی رهبرانو د شدید نارضايتی سبب و گرځید، چه «فیودالانو» سره ددوی د یوځای کیدلو سبب پیژندل سوی، او پدی ډول، د حکومت پر ضد د مخالفینو او یا د «اپوزیشن» هسته جوړه سوه.

هغه څه چه د ټولنی په تولیدی برخی پوری تړلی وه، لکه – بزگران، د څاروی د روزلو خواریکش مسکینان او همدا رنگه کسب کاره برخه – د ځوان افغانانو سیاست، په کلی توگه د دوی، اقتصادی ژوند او وضعیت یی د خرابیدو خوا ته و شړله، که څه هم «ریفرمونه»، په عینی توگه د «فیودالانو» ظلم او جبری کم کړی وه. (د ډیرو اضافی مالیاتو لغو او د محصولاتو جبری تحویلی لیری کول، د غلامی او یا مریتوب لغواو د مذهبونو مساوی حقوق د نورو په جمله کښی.)

د «A. Alexejenkows» د ویلو پر بنسټ، بزگران مجبور سوی وه، چه تر ۴۵٪ (۴۵ په سلوکی)، د خپل حاصلاتو څخه، د مخکی د مالیی په توگه تسلیم کړی. سربیره پردی، دوی همدارنگه مجبور کړل سوی وه چه د امان الله د خارج د سفر لگښت تر ټولو لویه برخه، په غاړه واخلي. (۸)

د مالیاتو ارزونی د پیسوپه ډول، تر داسی شرایطو لاندی، چه د کرهڼی د اقتصاد، نیمایی برخه، پر طبیعی (Natural)، (یعنی جنسی تبادل: ژباړونکی) ولاړ وه، او د «مارکیټ» یا بازار څخه شکیدلی وه، هغو بزگرو چه پیسو ته اړتیا درلوده، د سودخوارو او محتکرینو لاس ته ور لوبدل، چه په نتیجه کی د بزگرو د مخکو د خاوندیتوب سلب او یا دلاسه ورکول، په تیره بیا د اقلیتونو په سیمو کی، گرندی کړل سوی وه. د دولت د مخکو د پلورلو قانون، په عمل کی د لویو مخکو خاوندانو په گټه تحقق و موند. بزگران په اکثریت کچه و نسو کولای چه مخکی رانیسی.

پاتی نور «ریفرمونه» او اصلاحات، یا په مستقیمه توگه د بزگرو سره کومی اړیکی نه درلودی او یا د دوی د خاص وضعیت په نسبت، په نږدی راتلونکو کی کومه اغیزه نه سواي درلودلای. په همدی دلیل، د بزگرو له خوا کومه علاقه د هغوی د تحقق په باب نه ښودل کیده. پدی توگه، د ټولنیز تر ټولو مهم قشرونه د حاکم رژیم په مقابل کی منفی «رول» و لوباوه.

په نتیجه کی د ځوان افغانانو رژیم د ټولنی د اړیکو له لوری گوښه او تجرید سوی حالت سره مخامخ سو. سربیره پر دی، د اچه دوی د خلکو د پرگنو اساسی غوښتنو ته پام و نکړه، دبزگرو د ډیرو نابیرو قیامونو سره مخامخ سول، ارتجاع د هغه څخه کار واخیست.

د پورتنی یاد شوی قیام په خوست کی، ددولتی «ریفرم» مانی چه پرته له دی هم ریریدل، لا پسی په ریریدو را وستله. ناقراری په هیواد کښی دوام و موند، د پښتنو د د سیمی څخه لمن نورو سیمو ته و غځیدله او د کثیرالمه «کرکټر» او خصوصیت یی ځانته و نیوله. د ۱۹۲۵م کال څخه تر ۱۹۲۷م کال پوری، د بزگرو یو لړ د اعتراضونو موجونه، پینس سوی وه.

مگر د بعد او قوت په لحاظ، توپیر درلود. پدی معنی چه د حکومت د مالیاتی سیاست او د دولتی مسؤلینو د سوی استفادی او د هغوی د زجر ورکونی پر ضد، په توپیر سره صورت موندلی وه. «باندیتیزم»، غلا او وسلوال عملونه مسلط وه. دا خپله یو عینی مثال د بزگری نا بیرو اعتراضونو د نمونی ښکارندوی شمیرل کیدای سی، چه د محلی اداری حرص هم د دوی د مایوسی سبب گرځیدلی وه.

په ۱۹۲۶م کال کښی، د همدی ډلو په سر کی تاجک بزگر، د سقاو زوی (Batscha-i Sakao)، ولاړ وو. د ۱۹۲۸م کال، د منی په میاشتو کښی، ددی ډلی، شمیر ۸۰ کسو ته رسیدل، او د کابل په شمال کښی اثر درلود. دا گروپ غلاوی کولی او هم ډیر منفور دولتی مأمورین یی وژل. دغلا د اموالو یوه برخه به د سقاو زوی بزگرو ته ورکاوه. شهرت یی د محلی خلکو په مینځ کښی به ورځ په ورځ زیاتیده. د ۱۹۲۸م کال ددوبی په فصل کښی، دده وسلواله

ډله، د قدرت پر محلي نماينده باندې هم يرغل وکړ. البته نه يوازې د کابل خلک د نا رضايتمو او تريخوالي حالت سره مخامخ وه، بلکه د ۱۹۲۷م کال را پدې خوا د هيواد په نورو سيمو کېنې هم همدا ډول وسلوالي ډلې جوړې وې. د ۱۹۲۸م کال د «نومبر» په مياشت کېنې، يوه وړوکی نظامي ډله، د کابل والي، علي احمد خان تر مشرۍ لاندې، کوهدامن ته واستول سو، چه د جلب او احضار په مرسته دا نا آرامي وځپي. د لاري په اوږدو کېنې د يوې وسلوالي ډلې د خوا څخه تر بريدي لاندې راغي، چه د کوهدامن د حاکم، شيرجان تر قوماندې لاندې عمل کاوه. پدې برید کې ۱۶ عسکر مړه او تپيان سول. دايوه بنکاره هڅونه د حکومت پر ضد و بلل سو. په هند کې يو مشهور روحاني، شير آقا مجددي، چه د قومونو په سيمه کې د مهاجرت شپې تيرولي، د امان الله پر خلاف يې کلک تبليغات پيل کړي وه.

د ۱۹۲۸م کال د «اکتوبر» د مياشتې به نيمايي کې، د قومونو يو پاڅون په شرقي ولايت کېنې پيل سو. علت يې يو ټکر وو چه د شنواري قوم او د سلیمانخيلود کوچيانو د قبيلې تر مينځ پېښ سوې وو. کوچيان د غلځيو (غلزيو) په قوم پورې تړلي دي، چه د «نومبر» په مياشت کېنې د هند په لور خوځيدل. پدې ټکر چه د اچين (Achin) کلی په سيمه کېنې پېښ سوې وو، يو زيات شمير کسان، د «زنګهوخيل» (Sanghu - Khel)، چه د شنواري په قوم پورې تړلي وه ووژل سول. محلي ځواکونه کوچيان بنديان کړل. مگردوی وکولای سول، چه حاکم (د شايعو د مخي د رشوت په ورکولو)، د دوی په بيگناهي قانع کړي، او د بند څخه دوی خوشي کړای سي. د شنواري د قوم د خوا څخه له دی نا رضايتمو په سبب يو پاڅون، را و خوځيد.

د «نومبر» په ۱۵ - مه نيټه محلي اداره يې ويجاړه کړه او د محکمې او د لمړي ښوونځي تعميرونه يې و سيځل. يوه وسلواله ډله پر «گارنيزيون» باندې هم برید وکړ، خو د عسکرو له خوا منفجر کړای سو. وروسته تر هغې، شنواري د داکا (Dakka) «ښارگوټي» ته ولاړل، او هڅه يې وکړل چه پر «گارنيزيون» باندې برید وکړي. مگر دا برید هم په شا و تمبول سو. د ختيځ ولايت حاکم، قواوی د ټولو قومونو د قوتونو څخه په اختيار کې درلود. د ولايت په مرکز جلال آباد کېنې، د ښار د شا او خوا د قومونو اوسيدونکي لکه د خوگاني، لغمان، او يو شمير شنواري ټبرونه، راټول سول. د جنگ وزارت د کابل د قواو ډلگي د تياري په حال کې راوستل، تر څو د ضرورت په وخت کې ددی پاڅون د ځپلو د پاره، په کار واچوي. په عين حال کېنې، د جلال آباد د «گارنيزيون» قومندانې، د پاڅون غوښتونکو ته يو وړاندیز نشر کړ، او پکېنې ددوی څخه و غوښتل، چه د مقاومت څخه لاس واخلي، او که نه دوی به د توپخاني او الوتکو څخه کار واخلي.

د پاڅون هدفونه او وظيفي په يوه اعلاميه کېنې، چه د دوی رهبران، لکه محمد علم او محمد افضل، د شنواري روحاني رهبرانو د خوا څخه ليکل سوې وه، نشر ته و سپارل سو. په اعلاميه کې راغلي وه، چه پاڅونوال په هيواد کې د اداري بدلون او درحکمرانانو نسکورول غوښتل، کوم چه په فساد کېنې ډوب دی، او همداسې قوانين دوی تصويب کړي، چه د شرعيت سره په تضاد کې دي. په اعلاميه کېنې داهم ويل سوې وه، هغه سيمي چه د پاڅون کوونکو په قبضه کې راغلي، د شريعت د قوانينو، سره سم اداره کوي، او د دوی حقيقي اداره کوونکي، به علما وي.

د پاڅون دليل يې، څنگه چه د اعلاميې ليکونکي ويل «د کفر د ريفرمونو» پر خلاف، په خاصه توگه، د ټولنيز او د ژوندانه د طريقي په باب نوی پريکړي، ياد کړي وه. مگر ددی ليکونکي د اصلي دليل د ليکلو څخه ډډه کړې وه، چه د ختيځ ولايت د قومونو، مسکين ترين قشرونه، چه د ځوان افغانانو د حکومت پر ضد د دريدو دپاره جبراً وهڅول: د مالي بار، پر بزگرو باندې د مأمورينو د بي توجهي فشار. په همدې اعلاميه کېنې همدا رنگه د «بي دين» پاچا د پرزيو غوښتنه درلودل، او ادعا کوله چه ددی هدف سره د افغانستان د نورو سيمو خلک هم، هم نظر دي.

د «نومبر» په پای کې، دا پاڅون د يو تهديد څخه ډک حالت ته ورسيد. دوی د ښار د شا و خوا سيمي تر خپل «کنترول» لاندې راوستولي وه. شاهي ماڼي، هوايي ډگر، الوتکي او وسيلي، ځيني هم شخصي کورونو ته اور واچاوه. مگر «مارش» د جلال آباد په لور سر ته و نه رسيد، پاڅون والاو د ښار په محاصري لاس پورې کړ. د نظامي اقداماتو په څنگ کې، حکومت د اختلاف د حلېدو دپاره د صلحي غوښتونکي قدمونه هم واخستل. د پاڅون کوونکو قومونو د استوگني په سيمو کې، د الوتکو څخه چاپي پاني و شيندلي، چه پکېنې د دی پاڅون علتونه او دلايل تشریح سوې وه، چه دا عمل يواځې دافغانستان د ښمنانو په گټه وه. د «نومبر» په پای کېنې داخله وزير غلام صديق خان، ختيځ ولايت ته د پاڅون کوونکو سره د خبرو د پاره ورغی.

د «دسمبر» په نهمه «نيټه»، د پاڅون برخوالو قومونو او دهيت تر مينځ، چه د غلام صديق خان تر مشرۍ لاندې استول سوې وو، يوه ۱۰ - ورځني اوربند سره موافقه وسوه. څو ورځې وروسته د قومونو جرگه په جلال آباد کې د حکومت د هيت په برخه درلودلو سره، جوړه سو. پاڅون کوونکو هڅې و کړي چه هلته، د امان الله او د هغه د پلويانو په مقابل کې، يوې واحدی موضعگيري ته ورسيري. مگر دا ناسته بيله نتيجه څخه پای ته ورسیده، پدې علت چه د حکومت د «ريفرمونو» په اړه، موضعگيري د ډيرو مخالفتونو سره مخامخ سول. د قومونو خانان په ډير

صراحت سره، د ټولنيز او «کلتوري ريفرم» سره مخالفت و بنودل. او د قومونو ساده او عادي نمايندگان، چه په جرگه کي اقليت تشکيل کړي وه، د ماليات بيرخي د مسوولينو پر خلاف نا راضي بنودلي وه.

حکومت و نسو کړای چه د رهبرانو نا آرامي د مينځه يوسي. د اوربند څخه وروسته، په جلال آباد کي جگړه له سره پيل سوه. پاڅون والو د ختيځ ولايت مرکز په محاصره و نيوله.

په همدې کړکيچنو شرايطو کي، د سقاو زوی د وسلوالي ډلي په سر کي، د کابل په خوا کي پيشروي وکړه. د ۱۹۲۸م ميلادي کال کښي د «دسمبر» د ۱۲- مي نيټي په شپه، په خپل استوگنځي کلکان کلي کي، خپل پلويان يي يوي مشورتي غونډي ته را بللي وو. او ځان يي د اميرپه توگه، د حبيب الله غازي په نامه اعلان کړ. ارتجاعي «فيودالان» او اسلامي روحانيون چه دده په شهرت پوهيدل، د هغه په پلوي ودريدل، پدي هيله چه رهبري په خپل لس کي راولي.

د کابل ولايت په شمال کي، د «ريفرم» ضد حرکت په مرکز بدل سو. همدا رنگه د افغانستان نوري سيمي (په خاص ډول قطغن، بلخ، ميمنه او هرات) هم د حکومت ضد اغتشاش سره لاس او گريوان وه.

د «دسمبر» په ۱۲ – مه نيټه، د سقاو زوی پر سرای خوجه بناړگي باندي برید و کړ، او د هغه ځای «گارنيزيون» يي د تسليميدو د پاره تر فشار لاندي و نيو. په همغه ورځ يي، يوه وسلواله ډله د سيد حسين تر قومندي لاندي د جبل السراج په لور واستاوه. ددي بناړ ۹۰۰ کسيز «گارنيزيون» بيله مقاومت څخه تسليم سول. د سقاو زوی په خپله د کابل د نيولو د پاره ځان مسلح کاوه.

دڅلورمي برخي پای  
دوام لری